
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28                        Recife, 11 de fevereiro de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 105/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.002010/2021-55, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) do Curso 
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Colégio Agrícola 
Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), o(a) servidor(a) ROSANA 
MEIRA LIMA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta 
Universidade, matrícula SIAPE nº 2279501, a partir 21 de fevereiro de 
2021, conforme Despacho nº 211/2021-GR-UFRPE, de 10/02/2021. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 705/2020-GR, de 21 de agosto de 2020, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição nº 139, de 21/08/2020, e dispensar o(a) servidor(a) 
CAROLINA CAMARA LIRA, matrícula SIAPE nº 1420206, dos encargos 
da função supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 106/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.000993/2021-95, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) YGOR JACQUES AGRA BEZERRA 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1048872, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 
UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 
Portaria, conforme Despacho nº 218/2021-GR-UFRPE, de 19/01/2021. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 108/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.002204/2021-51, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, 
referente ao TED 10259 Bolsa Residência em Saúde, Nr. de Transferência 
1AAEBX, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº SIAPE Designação 

MARIA MADALENA PESSOA 
GUERRA 

0385031 Executor 

ADERALDO ALEXANDRINO 
DE FREITAS 

0385025 Fiscal 

 
Natureza da Despesa Descrição Valor 

339048 
OUTROS AUXILIOS 
FINANC. A PESSOA FÍSICA 

R$ 
146.539,00 

339147 
OBRIGAÇÕES TRIBUT. E 
CONTRIBUIÇÕES 

R$   
29.307,78 

 
 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 109/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.002203/2021-14, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 
referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), os 
servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº SIAPE Designação 

EVERSON BATISTA DE 
OLIVEIRA 

1310794 Executor 

ANDRE BEZERRA DA SILVA 2067473 Fiscal 

 
Natureza da 

Despesa 
Descrição Valor 

339032 
Material, Bem ou Serviço p/ 
Distribuição Gratuita 

R$ 79.631,20 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 110/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.001641/2021-57, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE Nº 86/2021, de 4 de fevereiro de 
2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 23, de 04/02/2021, nos 
termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 
Despacho nº 03/2021-SR-UFRPE, de 11/02/2021, constante no processo 
mencionado: 
 
Onde se lê:  
[...] 

Terezinha Domiciano 
 

Leia-se:  
[...] 

Terezinha Domiciano Dantas Martins 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 111/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.002042/2021-51, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER, a partir de 13/02/2021, o Abono de Permanência, por 
preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, na forma do art. 4º § 6º inciso II da Emenda n° 
103/2019. Tal Ato fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição 
Federal de 1988 (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 103 de 
2019), c/c a Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 
18/09/2013, conforme Despacho nº 4310/2021-ALP-PROGEPE, de 
10/02/2021, constante no Processo mencionado. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) LAURIZETE FERREIRA DA SILVA 

Nº SIAPE 1909092 

CARGO Bibliotecário-Documentalista 

LOTAÇÃO Biblioteca Central /SEDE 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 125/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta noProcesso UFRPE nº 23082.001127/2021-11, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença à Adotante, com remuneração integral, pelo 
período de 120 (cento e vinte) dias, e mais 60 (sessenta) dias de 
prorrogação, a partir de 22/01/2021, em favor da servidora desta 
Universidade ROSANGELA VIDAL DE SOUZA ARAUJO, Matrícula 
SIAPE nº 1925138, por ter adotado as crianças ESTER VITORIA 
HERNANDE DOS SANTOS XAVIER, nascida em 09/10/2014, 
e HENDERSON SAULO DOS SANTOS, nascido em 25/08/2018.  
 
Art. 2º  Tal Ato fundamenta-se no art. 210, caput e parágrafo único, da Lei 
nº. 8.112, de 11.12.90, e Ofício Circular nº 14/2017-MP, s.m.j, conforme 
Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, constante no 
Processo mencionado. 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 126/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000046/2021-02, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1ºCONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 
GLAUCO ESTACIO GONCALVES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2001492, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Estatística e Informática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº  27/2021-CPPD, de 22/01/2021, constante no 
Processo mencionado: 
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 
Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 28/02/2019 a 27/02/2021 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 
Interstício 

28/02/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 127/2021, DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000059/2021-73, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 
MARCOS FELIPE FALCAO SOBRAL, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1795789, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 028/2021-CPPD, de 26/01/2021, constante no 
Processo mencionado: 
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 
Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 28/02/2019 a 27/02/2021 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 
Interstício 

28/02/2021 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 
 


